
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33239 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Término de Vínculo de EMILIO LIMA BARROS 
– AGENTE PRISIONAL, publicado no DOE nº 33225 do dia 
04/10/2016, Protocolo nº 115723.

Protocolo: 122109
Tornar sem efeito o Término de Vínculo de NEYVALDO ALVES DA 
COSTA – AGENTE PRISIONAL, publicado no DOE nº 33225 do dia 
04/10/2016, Protocolo nº 115721.

Protocolo: 122110

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

C I T A Ç Ã O    P O R     E D I T A L
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3945/2016-CGP/SUSIPE, designada pela Portaria nº 
451/2016 de 27 de julho de 2016, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará nº. 33181 de  01/08/2016,  tendo em vista 
o disposto no art. 219 da Lei nº. 5.810/1994-RJU, C I T A, 
pelo presente edital, o Sr. MOACIR CHAVES OLIVEIRA, agente 
prisional, matrícula nº 5755301, atualmente lotado no CRPP I, 
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, 
comparecer na Corregedoria-Geral Penitenciária, localizada na 
Rua dos Tamoios, 1592, entre Apinagés e Pe. Eutíquio, Bairro 
Batista Campos, nesta Capital, a fi m de apresentar D E F E S A 
no processo ao norte mencionado, no qual fi gura como indiciado, 
sob pena de revelia.
            Belém, 21 de outubro de 2016.
VITOR RAMOS EDUARDO
Presidente da Comissão

Protocolo: 121728

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 017/2016
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2016
VALOR: R$ 77.692,62
OBJETO: Locação de imóvel para fi ns não residenciais, do imóvel 
localizado na Avenida Roberto Camelier, nº 964 (entre Rua dos 
Caripunas e Timbiras), bairro Jurunas, Cidade Belém, Estado 
Pará.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, inciso X, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações posteriores, processada nos autos do 
Processo Administrativo nº 2016/298028.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339036. 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421
CONTRATADO: ANTONIO MARIA MOREIRA RODRIGUES DE 
SOUZA
ENDEREÇO: Rua Domingos Marreiros, 1403, Apto. 2301A,  Bairro 
Umarizal, Cidade Belém, Estado Pará, CEP:66060-160.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 122028

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA: PROTOCOLO: 117996 - DOE: 33.230 - Data: 
13/10/2016
Termo de homologação do  Pregão Eletrônico 037/2016
Onde se lê:

M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 19.531,26

Leia-se:

M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 19.530,86

Ordenador: Dina Maria César de Oliveira.
Protocolo: 122309

ERRATA: PROTOCOLO: 117993 - DOE: 33.230 - Data: 
13/10/2016
Aviso de Resultado de Licitação Pregão Eletrônico 037/2016
Onde se lê:

M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 19.531,26

Leia-se:

M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 19.530,86

Ordenador: Dina Maria César de Oliveira.
Protocolo: 122306

ERRATA: PROTOCOLO: 119643 - DOE: 33.233- Data: 18/10/2016
Onde se lê: Elemento Despesa: 339030
Leia-se: Elemento Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira.

Protocolo: 122070

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2016
Nº Processo: 279408/2016
Objeto: Aquisição de material de consumo (fotográfi co)
Valor Estimado: R$ 5.338,15
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 10/11/2016
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444.- 8420, Atividade: 
8420, Fonte: 0101, Natureza: 339030
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 122048
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2016

Nº Processo: 357908/2016
Objeto: Material de consumo (Tintas)
Valor Estimado: R$ 40.896,81
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 09/11/2016
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297.- 8338, Atividade: 
8338, Fonte: 0101, Natureza: 339030
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 122211

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Resultado de Licitação
Modalidade: Tomada de Preço nº 03/2016
Objeto:,– Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 03 (três) grupos geradores linha diesel, com potência normal 
de 550/500 KVA-220V-60HZ e 303/275KVA-380-60HZ, incluindo 
a montagem, instalação e treinamento da equipe local para 
manuseio adequado do equipamento com apresentação dos 
manuais de procedimento de uso, da Fundação Cultural do 
Estado do Pará.

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES R$ 1.002.283,93

Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação - FCP

Protocolo: 122245

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente 
justifi cado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 
496/2016 prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no 
artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93, e no uso das 
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto 
no artigo 26 da Lei de Licitações, AUTORIZO a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO do PROCESSO nº 2016/410433.
Autorizo em conseqüência, a proceder-se à contratação conforme 
abaixo descrito:
Objeto a ser contratado: Serviço de manutenção corretiva no 
Ônibus Biblioteca da FCP (JUA-5514) – serviço com fornecimento 
de material.
Favorecido: CASA DAS JUNTAS MAQUINAS E MOTORES LTDA – 
EPP, CNPJ: 05.570.403/0001-90.
Prazo de Execução e vigência: 29/09/2016 a 30/10/2016.
Valor Total: R$ 5.564,00
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei Federal 8.666/93.
Justifi cativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação 
nº 2016/410433.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade - 8338 
420.000.8338C, Fonte – 0101, Elemento Despesa – 339030, 

Ação – 231026, Valor: R$ 3.384,00. Projeto Atividade - 8338 
420.000.8338C, Fonte – 0101, Elemento Despesa – 339039, 
Ação – 231020, Valor: R$ 2.180,00.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
Belém – PA, 19 de outubro de 2016.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 122115

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Toma de Preço nº 03/2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
da Tomada de Preço nº 03/2016 – Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de 03 (três) grupos geradores 
linha diesel, com potência normal de 550/500 KVA-220V-60HZ 
e 303/275KVA-380-60HZ, incluindo a montagem, instalação 
e treinamento da equipe local para manuseio adequado do 
equipamento com apresentação dos manuais de procedimento 
de uso, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR 
PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES R$ 1.002.283,93
 
Belém. (PA), 24 Outubro de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 122241

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital da Tomada de Preços nº. 02/2016
PROCESSO Nº: 2016/268265
Assunto: Tomada de preços 02/2016. Seção de abertura de 
propostas

A Comissão responsável pela licitação em epígrafe, decorrido 
o prazo recursal do resultado da habilitação vem, perante os 
interessados, declarar a data de abertura de envelopes relativos 
à proposta ocorrerá dia 27/10/2016, às 09:00 hs (horário local)

Larissa Celso Barata Baganha
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 122237

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 246 de 20 de Outubro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/431040/SECOM.

RESOLVE:

 I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Moju/PA, nos dias 20/10 
e 21/10/216, para acompanhar vistoria técnica da ponte do Rio 
Moju.

NOME:  ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 121947


